

### یادداشت

#### در ضرورت پاسخ‌گویی به نامه دوم

شاید برخورد سلبی با نامه نخست ما را به این موضوع رهنمون سازد که دلیلی ندارد که این بار هم غیر از آن شود، اما این جز شبیه‌سازی ساده‌انگارانه چیز دیگری شاید نباشد. اصلا وقتی شبیه‌سازی معنا پیدا می‌کند که دو مورد مقایسه در موضوع متغیرهای شبیه‌ساز همچنان از تجانس لازم برخوردار باشند. این برخورداری ضرور، به دلیل تغییرات شگرفی که در طی این چند سال در زیست جهان سیاست و روابط بین‌المللی و منطقه‌ای به وجود آمده، دیگر موجود نیست. به‌عنوان نمونه، در زمانه نگارش آن نامه، وزیر خارجه وقت آمریکا ۱۲ شرط برای افتتاح باب گفت‌وگو با ایران گذاشته بود که حتی یکی از آن شروط دو جینی هم تحقق‌یافتنی نبود، چراکه هرکدام به گونه و به اندازه‌ای کیان و موجودیت کشور را نشان‌ گرفته بود و نفس مذاکره را با وجود حتی یکی از آنها پیشاپیش از حیز انتفاع ساقط کرده بود. اما همین اندازه که رئیس‌جمهور دوباره به کاخ سفید راه‌یافته آمریکا با وجود شلوغ‌بازی‌ها و گردوخاک‌کردن‌های شاید حتی بیش‌ازپیش خود، از آن وزیر خارجه بدسگال و به‌شدت آونجلیست خود کتتها دعوت به کار نمی‌کند و حتی او را از داشتن گارد حفاظتی محروم می‌کند، می‌تواند گویای ایجاد تغییرات معناداری در سامانه حکمرانی او و به‌ویژه درباره مقوله سیاست خارجی باشد. کنارگذاشتن پلوتون بدنام و رفیق اجاره‌ای باند مخوف و ضد ایرانی رجوی فاسد، هم نشانه دیگری است. به نقل از محافل رسانه‌ای وقتی برخورد قهرآمیز ترامپ با آن جفت (محروم‌کردن‌شان از داشتن چتر حفاظتی) مورد پرسش کنجکاوانه خبرنگاری قرار می‌گیرد، او می‌گوید این دو من را فریب دادند.

شاید تأیید اقدام سلبی رهبری از پذیرش نامه اول، از سوی راقم این سطور که عمر کاری خود را در دستگاه سیاست خارجی کشور گذرانده و از او انتظار می‌رود که مبادی آداب دیپلماتیک باشد و حتی خود را به آن سنجاق بزند، پذیرفتنی نباشد، اما بنا به دلایل متعدد و ازجمله شرایط دو جینی پهنوبه به شرح پیش‌گفته، نگرانده همچنان بر آن موضع استوار است و آن را قابل دفاع می‌داند، اما درباره این نامه بر این گمانم که نباید بدون پاسخ گذاشته شود. از نظر شکلی هم باید گفت که نامه نخست اصلا وصول نند که بخواهد پاسخی دریافت کند، اما این نامه تا این‌جای کار حداقل اعلام وصول شده و به این گونه توپ در زمین ما قرار گرفته است. در عالم دیپلماسی، منویات و اراده سیاسی گردانندگان و حکمرانان زیست جهان از طریق مصاحبه و مناظره و رسانه و قس علی‌هذا منتقل نمی‌شود. آن‌که آنگه این هم ممکن است ابزاری برای نیل به هدف باشد، اما بیش‌ازاین نیست. به‌علاوه حتی ممکن است این ابزار به‌اصطلاح مورد استفاده ابزاری قرار گیرند و نقض غرض شوند و نتیجه معکوس دهند.

دیپلماسی پنهان در جوار دیپلماسی آشکار ملزومات و زبان خاص خود را دارد. از آمریکا خشمگین هستیم، این کشور بعد از ۱۵ بار تأیید پایبندی ایران به مفاد برجام از طرف آژانس، به تعهدات قراردادی خود پشت یازد و از برجام خارج شد. اما ما تاکنون به روش مقتضی و شایسته که همانا در قالب نامه‌نگاری رسمی، و این هم در بالاترین سطح ممکن خلاصه می‌شود، متوسل نشده‌ایم. ما حرف زده‌ایم و حرف درست هم زدیم، اما حرف باد هوا است. آنچه مانا است، آنچه سند است و می‌تواند داعیه‌ار طلب‌کاری باشد، آنچه سابقه می‌شود، آنچه حتی می‌تواند طرف مقابل را منکوب کند و توپ را بدون آنکه بتواند پاس دهد، در زمینش بنشانند، همانا پاسخ کتبی است.

در یادداشت بعدی به نحوه انجام این مهم و اینکه اگر بنا به پیام‌رسانی غیرمستقیم است، چه کسی واجد شرایط ممکن است باشد، می‌پردازیم.

#### نگاهی تند و گذرا به یک سال عجیب و غریب

... ولی چنین نمی‌کند و به جایش هر روز افرادی انکشت‌شمار که یکی از نمایندگان گفته پول گرفته‌اند تا جنجال کنند، از نقاط مختلف کشور با کلی هزینه که به گفته همان نماینده مجلس، معلوم نیست چه کسی پرداخت کرده، راهی پاستور و مجلس و بیت مراجع قم می‌شوند. این‌همه موضوعات جورواجور برای نوشتن داشتم که ناگهان سورهگه وزیر سابق سپاه و رئیس اسبق بنیاد مستضعفان که در همه این سال‌ها در بالاترین سطوح کشور مسئولیت داشته، با یک مصاحبه پیدا شد و همه اتهامات ترور را که علیه ایران در این سال‌ها مطرح بوده، به گردن گرفت و گفت به این و آن پول دادیم و ترور کردیم و آب از آب هم تکان نخورد و فقط یک جایی از طرف دفتر ایشان گفته شد ایشان عمل جراحی مغز کرده و مشاعرش مشکل دارد و انگار همین توضیح نصفه‌ونیمه کافی است، اما در مقابل، اگر رسانه‌های دیگر مطالبی به مراتب کم‌خطرتر از این می‌گفتند معلوم نبود چه برخوردی با آنها صورت می‌گرفت. و ما می‌مانیم که این چه استانداردار دوگانه‌ای است و آیا حالا که وزیر سابق سیاه گفته ما ترور کردیم، یعنی دیگران می‌توانند در این زمینه بنویسند یا فقط ایشان می‌تواند چنین آبرویی از کشور برد و به بهانه شاعری، کاری به کارش نداشته باشند و چنین عمل‌گرای شطلم شامل حال ما رعایای بلاد و ممالک محروسه نمی‌شود؟ در این حال‌وهوا بودم که به نیتوسم که نامه ترامپ هم رسیده، نامه‌ای که قبلا نخست‌وزیر زاین (سومین اقتصاد جهان) حامل آن بود و حالا می‌دهند دستت یک مشاور رئیس یک کشوری که به شکل شرکت سهامی اداره می‌شود تا برای‌مان بیآورد و بعد هم در آخر کار، رئیس‌جمهورمان که بعد از در بن‌بست ماندن وقاف در ماجرای استیضاح جناب همتی و حذف آقای طریف، حالا می‌گوید «نمی‌دانم به خاطر گرانی یقه چه کسی را بگیرم؟» موضوعی مانند دیگر موضوعات کشسور که تا وقتی دولت سر هیچ‌گونه تنوری برای اداره کشور تکیه نداشته باشد و دچار روزمرگی (چنان‌که در این هفت ماه بوده) باشد، نه مشکل گرانی حل خواهد شد و نه هیچ مشکل دیگری.

### خبر

#### هوای تهران به ۲۴ درجه می‌رسد

پیش‌بینی‌های اداره کل هواشناسی استان تهران نشان می‌دهد از دیروز جمعه روند افزایشی دمای هوا در گستره استان قابل پیش‌بینی است. این موضوع نشان‌دهنده گرم‌تر شدن هوا در روزهای آینده است. به گزارش ایرنا برپایه واکاوی الگوهای همدیدی و بررسی نقشه‌های پیش‌بینی، در پنج روز آینده آسمان استان تهران صاف تا کمی ابری و همراه با وزش باد پیش‌بینی شده است.

پیش‌بینی‌های این اداره کل حاکی از آن است که پیرو هشدار سطح زرد هواشناسی آلودگی هوا، از جمعه تا دوشنبه در مناطق پرتردد شهری و صنعتی در برخی ساعات افزایش غلظت آلاینده‌های جوی و کاهش کیفیت هوا و احتمال کاهش دید مورد انتظار است.

برمبنای اطلاعات موجود اداره کل هواشناسی استان تهران، هوای پایتخت در بازه زمانی جمعه تا سه‌شنبه هفته آینده صاف تا کمی ابری و همراه با وزش باد پیش‌بینی شده است.

اداره کل هواشناسی استان تهران پیش‌بینی کرد بیشینه دمای تهران از جمعه تا سه‌شنبه آینده بین ۲۱ تا ۲۴ درجه سانتی‌گراد متغیر است و کمینه دمای استان نیز از ۱۰ به ۱۲ درجه سانتی‌گراد می‌رسد. در این بازه زمانی هوا به سمت گرمای بیشتر پیش می‌رود.

براساس اعلام هواشناسی استان تهران، پنجشنبه ورامین و فرودگاه امام خمینی (ره) با بیشینه ۲۲ درجه سانتی‌گراد گرم‌ترین نقاط استان را به خود اختصاص داده و از طرفی توچال با بیشینه سه درجه و کمینه منفی شش درجه سانتی‌گراد، سردترین نقطه استان بوده است.



تبعیض، بی‌توجهی و خطر، سه کلبه‌واژه مهم در زندگی افراد دارای معلولیت هستند. این سه معضل متبلا به افراد دارای معلولیت در همه جهان است. البته هرچه جامعه‌ای توسعه‌یافته‌تر باشد، این سه معضل هم در آن کمتر مشاهده می‌شود. وضعیت نامطلوب افراد دارای معلولیت، اعتراض این گروه نسبت به نادیده‌گرفتن حقوق‌شان و ضرورت حمایت همه‌جانبه از آنها، سرانجام به تصویب کنوانسیون موسوم به کنوانسیون افراد دارای معلولیت توسط مجمع عمومی سازمان ملل در سال ۲۰۰۶ منجر شد. کنوانسیونی که هدف آن حمایت از حقوق و کرامت افراد معلول بوده و کشورهای عضو آن مکلف به حمایت از حقوق بشر این گروه از جوامع هستند. همچنین این کشورها باید اطمینان حاصل کنند که این گروه از افراد جامعه در برابری کامل با افراد فاقد معلولیت زندگی می‌کنند. در بین افراد دارای معلولیت، زنان از مشکلات و تبعیض‌های بیشتری رنج می‌برند؛ همان‌طور که زنان فاقد معلولیت هم در شرایط تبعیض‌آمیزتری قرار دارند. بنا بر مطالعات انجام‌شده، زنان دارای معلولیت

#### روایرپاداری ممکن نیست

رامک حیدری، مدیرعامل انجمن دیستروفی، در گفت‌وگو با «شرق» درباره تبعیض نسبت به زنان دارای معلولیت تأکید می‌کند که در این حوزه دو موضوع تبعیض وجود دارد: «نخست تبعیض میان افراد دارای معلولیت و افراد فاقد معلولیت است که به دلیل عدم اصلاح قوانین در این حوزه و عدم فرهنگ‌سازی، همواره این تبعیض وجود داشته و وجود دارد. دومین تبعیض مربوط به تبعیض جنسیتی میان زنان و مردان است که این تبعیض در همه بخش‌های جامعه یعنی در حوزه اشتغال، تحصیل، آزادی‌های شخصی و… قابل مشاهده است. این تبعیض‌ها با حقوقی که در جهان برای زنان منصورند، در تضاد هستند.»

او ادامه می‌دهد: «ما زنان دارای معلولیت با دو موضوع تبعیض‌آمیز مواجه هستیم که حاصل جمع آنها درد و فشاری است که به توان دو می‌رسد. در چنین وضعیتی چگونه می‌توانیم به یک دختر جوان دارای معلولیت این موضوع را بگوییم که تو در آینده می‌توانی فردی موفق مانند یک پزشک یا یک هنرمند موفق شوی. با وجود این تبعیض‌ها، احساس خوشبختی در زنان دارای معلولیت اصلا قابل تصور نیست. به بیان دیگر، این گروه از زنان نمی‌توانند درباره خوشبختی و موفقیت خود روایرپاداری کنند. آنها در مسائل اولیه زندگی خود باقی می‌مانند.»

#### توقف زندگی زنان معلول در جامعه توان‌زده

مدیرعامل انجمن دیستروفی از جامعه ایرانی به عنوان جامعه «توان‌زده» یاد می‌کند؛ «در همه جهان تأکید می‌کنند که فرد دارای معلولیت ناتوان نیست، بلکه متفاوت است. اما در جوامع توان‌زده نگاهی معکوس وجود دارد؛ یعنی فرد دارای معلولیت به عنوان فردی دارای معضلی جسمی که نباید توانمندی‌هایش را با این معضل سنجد تلقی نمی‌شود. به عنوان مثال، در جامعه توان‌زده به فرد دارای معلولیت به مصاحبه‌هایی شغلی گفته می‌شود که تو توانایی انجام کار نداری. با شنیدن این جمله هر فرد هم توانمند باشد، به تدریج دچار انزوا شده و توانمندی او از بین می‌رود. در واقع کل جامعه توان‌زده نسبت به فرد دارای معلولیت تبعیض روا می‌دارد. در جامعه توان‌زده ما هم قوانین به سمت ضدتوان‌زدگی حرکت نکرده و توان‌زده هستند.»

او از تأثیر جامعه مردسالار بر زندگی زنان دارای معلولیت هم می‌گوید: «جامعه ما از یک سو مردسالار است و در حوزه ازدواج این مردان هستند که زنان را انتخاب می‌کنند و از سوی دیگر توان‌زده است، یعنی توانمندبودن را در معلول‌نبودن می‌بینند. در چنین جامعه‌ای یک زن جوان که باید برای ازدواج با داشتن روابط عاطفی انتخاب شود، شرایطش بسیار سخت می‌شود؛ زیرا حتی اگر پسر هم ازدواج با یک دختر دارای معلولیت را بپذیرد، خانواده‌ها با این ازدواج مخالفت می‌کنند و او را به سمت دختران فاقد معلولیت سوق می‌دهند. از سوی دیگر اگر خانواده این ازدواج را بپذیرد، زنان دارای معلولیت در آینده برای فرزندآوری و بزرگ‌کردن بچه و رتق و فتق امور منزل دچار مشکل می‌شوند؛ زیرا در جامعه مردسالار ما، مردان به زنان در کار خانه کمک نمی‌کنند و آن را تنها وظیفه زن می‌دانند، در حالی‌که زن دارای معلولیت به احتمال زیاد برای اداره امور منزل نیاز به همکاری و یاری همسر خود دارد.»

حیدری به معضل اشتغال در میان زنان دارای معلولیت

### «شرق» از مشکلات خاص «زنان دارای معلولیت» می‌گوید

# رنج مضاعف زن بودن



شادی مکی

به واسطه دو خصیصه زن بودن و داشتن معلولیت، مورد تبعیض مضاعف قرار می‌گیرند و در مقابل انواع خشونت و بی‌عدالتی، آسیب‌پذیرتر از سایرین هستند. آنها غالبا به محیط زندگی خود محدود می‌شوند، اعم از منزل یا مرکز نگهداری و دقیقا به همین دلیل هم مهارت‌های لازم برای شناخت موقعیت‌های خطرناک و مقابله با آنها را نمی‌آموزند. همین مسئله آنها را در معرض انواع خشونت‌ها، به‌ویژه خشونت‌های خانگی قرار می‌دهد. از سوی دیگر به دلیل کثرت موانع، این گروه کمتر می‌توانند از روش‌های قانونی برای دسترسی به عدالت و مراقبت از خود استفاده کنند. این گروه از زنان حتی اگر در خانه هم مورد خشونت قرار بگیرند، به تدریج و به دلایل مختلف با مشکلات بیشتری نسبت به مردان دارای معلولیت دست‌وپنجه نرم می‌کنند؛ به شکلی که گاهی قادر به استفاده از ابتدایی‌ترین حقوق خود هم نیستند. در این گزارش با دو نفر از زنان دارای معلولیت و فعال در عرصه حقوق معلولان گفت‌وگو کرده‌ایم.

اوتومبیل‌رانی و موتورسواری، در گفت‌وگو با «شرق» تأکید می‌کند که به صورت طبیعی در جامعه ما زنان دارای معلولیت مشکلات بیشتری را نسبت به مردان دارای معلولیت تحمل می‌کنند؛ «در جامعه ما مناسب‌سازی لازم برای حضور افراد دارای معلولیت صورت نگرفته است. این مسئله اگرچه برای همه معلولان مشکل‌آفرین است، اما برای زنان به دلیل نوع لباسی که به تن می‌کنند سخت‌تر است. همان‌طور که می‌دانیم، لباس‌پوشیدن مردان راحت‌تر است.

از طرف دیگر برخی زنان هم در بیرون از منزل کار می‌کنند و هم در داخل خانه؛ بنابراین شرایط برای آنها سخت‌تر است، در حالی که مردان دارای معلولیت تنها به مشاغل خارج از خانه می‌پردازند. این عدم مناسب‌سازی مشکل دیگری را هم ایجاد می‌کند. مادران معمولاً بیش از پدران با مدرسه‌س فرزندان در ارتباط هستند، اما به دلیل عدم مناسب‌سازی مدارس، مادران دارای معلولیت برای حضور در مدرسه فرزند خود با مشکل مواجه می‌شوند. این مسئله تجربه شخصی من است. وقتی من به مسئولان مدرسه در این زمینه اعتراض کردم، پاسخ داده شد که مادرائی مانند شما زیاد هستند، اما کاری از ما بر نمی‌آید.»

او هم به ازدواج به عنوان مشکل دیگر زنان دارای معلولیت اشاره می‌کند: «مردان دارای معلولیت در این زمینه اعتمادبه‌نفس بیشتری نسبت به زنان دارای معلولیت دارند. آنها به زنان فاقد معلولیت پیشنهاد ازدواج می‌دهند و حتی بسیاری از آنها ترجیح می‌دهند با زنی که معلول نیست یا درصد معلولیت کمی دارد ازدواج کنند. اگرچه همسر من فاقد معلولیت است اما این مسئله برای زنان بسیار کم رخ می‌دهد؛ زیرا حتی اگر یک مرد فاقد معلولیت به خانم دارای معلولیت علاقه‌مند شود، اغلب خانواده‌ها با این موضوع مخالفت می‌کنند. خانواده‌ها فکر می‌کنند زنی که

دارای معلولیت است از عهده مسائل زندگی بر نمی‌آید. آنها به دلیل عدم برخورد با این گروه از زنان دربراره میزان توانمندی آنها آگاهی ندارند. مشکل درباره مشاغلی که در ارتباط با جوانان است نمود بیشتری دارد. به عنوان مثال کارفرمایان به زنان دارای معلولیت اجازه نمی‌دهند

که محصولات آنها را معرفی کنند؛ زیرا فکر می‌کنند یک زن معلول مانند یک زن فاقد معلولیت نمی‌تواند به‌خوبی از عهده این‌ کار برآید. حتی برخی گمان می‌کنند وجود یک فرد دارای معلولیت می‌توان باعث جلب حس ترحم دیگران شود و به همین دلیل این گروه از زنان را برای مشاغلی مانند فروش و… انتخاب نمی‌کنند.»



عکس: فریوخ طاهرخان، بانگه‌خیزان تهران، ایران

### خبر

#### معافیت محیط زیست از پرداخت هزینه‌های دادرسی

ایسنا: رئیس سازمان حفاظت محیط زیست پس از گذشت ۲۰۴ روز از مسئولیت خود در سازمان حفاظت از محیط زیست، در یادداشتی به رویکردهای تیم مدیریتی سازمان در ۲۰۰ روز گذشته و سال پیش‌رو پرداخت. شینا انصاری در یادداشت خود نوشت: «چالش‌های محیط‌زیستی که کشور ما امروز با آن روبروه‌ر است، بر کسی پوشیده نیست. چالش‌هایی که حاصل بی‌توجهی به موضوع مهم «محیط زیست» در سیاست‌گذاری‌های کلان توسعه‌ای کشور بوده است و ما امروز آن را به صورت جدی در کمبود منابع آب و ناترازی انرژی شاهد هستیم». او افزود: «گذر از این چالش‌ها نیازمند درک عمیق مسائل محیط زیست کشور و باور به درهم‌تندگی آن با موضوعات اقتصادی، سیاسی، امنیتی و سلامت است. طول این مدت، تلاش من و همکارانم معطوف به در اولویت قرارگرفتن و تقویت «گفت‌مان محیط زیست» در سطح حاکمیت بود. به‌طور مشخص چهار گزارش وضعیت پسماند در کشور، آلودگی هوا، بحران فرونشست و الزامات محیط‌زیستی توسعه دریامحور برای رئیس‌جمهور و هیئت دولت ارائه شد. علاوه‌برآن در جلسات متعددی با قوه قضائیه (دادستان کل، بازرسی کل کشور، دیوان عالی کشور و معاونت‌ها) و کمیسیون‌های مجلس، انتظارات سازمان طرح شد. همچنین آیین‌نامه‌های تکلیفی قانون برنامه هفتم در زمان مقرر تهیه شد و در کمیسیون‌های دولت در دست رسیدگی است. در حوزه تقویت دیپلماسی محیط زیست تلاش‌شد از ظرفیت‌نهادهای بین‌المللی برای دو حوزه تالاب و آلودگی هوا حمایت‌های اخذ شود. کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا با حضور معاون اجرایی رئیس‌جمهور و در بالاترین سطح اعضا فعال شد و مصوبات آن به‌ویژه بهبود کیفیت سوخت، اسقاط خودروهای فرسوده و برقی‌کردن ناوگان حمل‌ونقل عمومی با اولویت در دستور کار قرار دارد. برای توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر به پیشنهاد سازمان حفاظت محیط زیست، مصوبه‌ای در دولت برای تسهیل فرایند صدور مجوزها اخذ شد و روند توسعه این نیروگاه‌ها با پیگیری‌های آقای رئیس‌جمهور با سرعت در دست اقدام است. همچنین مصوبه‌ای از دولت برای تعیین تکلیف پروژه‌های فاقد مجوز محیط زیست و احاله مسئولیت از کارگروه پنج‌نفره به سازمان حفاظت محیط زیست دریافت شد.»

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در ادامه با ذکر این نکته در یادداشت خود که «پیگیری مجدانه موضوعات محیط‌زیستی از وزارتخانه‌های نفت، صمت، نیرو، جهاد کشاورزی، راه و شهرسازی و تفاهمات با وزارت دفاع و همچنین ستاد نیروهای مسلح برای بهره‌مندی از ظرفیت‌های تخصصی برای ارتقای پایش مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست ازجمله فعالیت‌های انجام‌شده در این مدت بوده»، در ادامه نوشت: «عضویت سازمان حفاظت محیط زیست در کمیسیون فرهنگی-اجتماعی دولت مشارکت در تدوین آیین‌نامه مسئولیت اجتماعی از فعالیت‌های در دست اقدام برای بررنگ‌کردن ردپای محیط زیست در موضوع مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی است. در حیطه فعالیت‌های آموزشی و ترویجی محیط زیست با وزارت آموزش‌وپرورش و فراجا اقدامات خوبی انجام شده است که البته در آغاز راه است. ارتباط با شبکه تشکل‌های محیط‌زیستی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین رویکردها برای «تقویت گفت‌مان محیط‌زیستی در سطح حاکمیت و جامعه» در چند نشست شروع شده و ضرورت دارد بیش‌ازپیش تقویت شود.»

انصاری اضافه کرد: «در احکام بودجه‌ای محیط زیست اگرچه چند حکم مؤثر محیط‌زیستی به تصویب مجلس نرسید، ولی قرارگرفتن سازمان حفاظت محیط زیست به‌عنوان دستگاه کمک‌گیرنده از اشخاص حقیقی و حقوقی و معافیت محیط زیست از پرداخت هزینه‌های دادرسی -که اغلب به دلیل محدودیت منابع موجب پیگیری نشدن پرونده‌های حقوقی می‌شد- در قانون بودجه ۱۴۰۴ قرار گرفت. رشد ۴۷درصدی اعتبارات سازمان حفاظت محیط زیست برای سال آتی و برنامه‌ریزی برای بهبود وضعیت فعالیتی و معیشتی محیط‌بانان، خرید خودروی عملیاتی، تجهیزات فردی و همچنین جذب نیروی انسانی انجام شده است.»